---

<sup>104</sup> B: segunda "e" caudada. C: Andreae.

<sup>105</sup> B: "e" caudada. D: Sancte.

<sup>106</sup> B: "e" caudada. D: Iustae.

<sup>107</sup> BC: Voltaniam.

<sup>108</sup> C: Fortung.

<sup>109</sup> BC: Serui.

siue pro criminum meorum remissione seu pro iustificatione anime mee<sup>110</sup> fieri elegi, opitulatione perficias tuoque iudicio prefecte conserues et clementer oblata acceptes, ut si quid preter cautela feci, tu indultor existas et nunc ea que pro remedio anime mee<sup>111</sup> iuste decreui, fortissimus auxiliator defendis. Et ideo supplex precor ut non ira tua arguas me, set secundum magnam misericordiam tuam miserearis mei et non puniendo iniquitates meas, set in conspectu tuo opus manuum tuorum misericorditer salues et ad recto itinere perducere digneris, uel ea que te inspirante inferius per huius testamenti mei serie decreto, solidum in perpetuum esse precipias. Igitur ego Ranimirus rex et uxor mea Ermissinda ac si indigni humillimi famuli Dei et et seruus seruorum Dei et eius precepta non surdus auditor, qui dixit : “qui reciperet iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet ; et qui reciperet prophetam in nomine prophete, mercedem prophete accipiet”. De hinc Paulus ait : “dum tempus habetis, operate bonum ad omnes [maxime atque ad domesticos fidei]”. Proinde dum acta<sup>112</sup> malorum meorum recolo in exhibendo seruitutis officium in seruos Dei, pro eorum intercessione creditore meo placabile habere confido. Et propter hoc [cogitauit in corde meo ut domum Sancti]<sup>113</sup> Victoriani qui est fundatum in monasterio Asaniense in honore Domini Nostri Ihesu Christi et Sancte Dei Genitricis Marie, Sancto Petro et Paulo et Sancto Martino confessore et Sancto Victoriano abbate rudem construere, et sic Deo auxiliante omnia in manu mea prosperata sunt, ut ecclesia perseuerare uisus sum, et abbatem fidelissimum seruorum Dei ibi constitutum nomine Iohanne, et quantum mihi Deus inspirare dignatus est de rure uel de facultatibus meis ibi concedo. Unde dono ibi una ecclesia in terra Galleco qui est fundata in honore Sancti Michaelis Archangeli prope Culonica Bagasa, cum omnia que ad ipsa ecclesia pertinent, terris, vineis, cultum et incultum, mobile et immobile, uel omnia que olim iuris sue fuisse dinoscitur, totum ibi dono atque concedo. Et insuper dono tibi uno campo in Superarbi, in loco ubi dicitur Beleserri prope fluuium Çınca in territorio Portulas, cuius terminum omnes incole loci illius manifestum est. Et dono ibi tres excusatos in Toletto filii Senteri Durando presbitero cum fratribus suis et cum suis decimis et primiciis et census quos mihi facere debent in perpetuum, in Araoste Ato Sanzoli cum filiis suis et in Bugili Eximino presbitero cum ecclesia Sancti Iacobi apostholi cum decimis et primiciis suis. Et in istos excusatos tale facio decretum ut omnes filii uel filie qui de eis nati uel nascituri sunt ad Sancto Uictoriano perhenniter seruiant sine ullo blandimento seniorum uel uicari aud cuiuslibet

---

<sup>110</sup> A': ambas "e" caudadas.

<sup>111</sup> A': ambas "e" caudadas.

<sup>112</sup> A': Las marcas del pliegue del pergamino dificultan la lectura de este pasaje.

<sup>113</sup> A': Las marcas del pliegue del pergamino dificultan la lectura de este pasaje.

alie potestatis ecclesiastice uel secularis. Et firmo ibi alios duos excusatos quos pater meus ibi dedi et concessit in Iaro scilicet Baronem presbiterum et Albinum fratrem suum. Et dono alios duos excusatos in Coscollola de Subrap scilicet Centullum cum Bregundia uxore sua et cum omnibus filiis et filiabus suis et cum omni genere suo quod de eis natum uel nasciturum est et fratrem suum Mirum Guillelmi cum uxore sua Orbita et cum omni genere suo cum decimis primiciis cenam et cum omnibus omnino censibus et usaticis quos mihi ad generi meo facere debent et semper facere consueuerunt et istis excusatis quomodo in aliis suprascriptum est talem legem esse precipio ut ad Sanctum Victorianum perhenniter seruiant. Et do ibi aliam ecclesiam prope uillam Araoste qui est fundatam in honore Sancti Laurentii martiris cum omnia que ad ipsa ecclesia pertinet uel pertinere debet tam mobile quam immobile cum suis decimis et primiciis fideliter in perpetuum. Et dono ibi una ecclesia in territorio Montecluso in loco que nuncupatur Arasanzi cum omni iure suo et est ipsa ecclesia fundata in honore Sancti Martini episcopi et ipsa mua que est fundata in honore sancti Bartolomei apostholi ab integro. Et dono ibi [i]psa decima de ipsa almutegena que ad mea parte est de Gradus usque ad Abbarola de pane et de uino de auro de argento de trappoz de omnia que inde accipio uel de inceptis accipturus sunt. Et insuper facio cum uobis uno concamio et placet ad me et ad uos prendo de uobis ipsa hereditate qui fuit de Sanilane presbitero in Septecastella in terris et in uineis ab integro et dono ad Sanctum Victorianum domno Gamizane de ipso pueyo cum suis Ramione presbitero et Belascone cum omni proienie qui de eis nati uel nascituri sunt usque in seculum concedo ad Sanctum Victorianum spontaneas perhenniter seruiturum Et dono ibi domum Erisa cum tota hereditate sua cum terris vineis et cum omnia que ad ipsam domum pertinet et ego illa concamio ad seniore Sancio Galinz et cum uxore sua domna Urracha et dedit illi in terra aragonensi in uilla que dicitur Unocastello palacios cum hereditate de seniore Lope Ennechonis propter Erisa sic dono ad Sancto Victoriano et insuper in die dedicationis ecclesie Sancti Victoriani. Dono ibi propter remedium anime mee<sup>114</sup> uno monasterio que nuncupatur Orema que est fundata in honore Sancti Iusti et Pastoris in terra in super Aras cum omnia que ad ipsum monasterium pertinet tam mobile quam immobile. Et dono ibi III<sup>or</sup> campos in uilla Sancti Martini, II<sup>os</sup> in Lixellos et II<sup>os</sup> in Balae et alium in uilla Sancti Vicentii iuxta ecclesiam Sancti Saturnini martiris et alium in uilla de Montecluso ad collum de Gillini. Et dono ibi uno excusato in uilla Alascorre nomine Ariolum et uxor eius Elo cum omnia que possident et in antea augmentare potuerint et in uilla Luzares Eliam

---

<sup>114</sup> A': ambas "e" caudadas.

cum filiis suis. Et insuper in territorio de Securum dono ibi uno excusato Ennehone presbitero in villa que uocatur Sancti Stephani cum cuncta que abet uel augmentare poterit. Et dono ibi uno excusato in Latre nomine Fortunio cum cuncta que abet et in antea augmentare poterit. Et in vallem in uilla Geralde ecclesiam Sancti Genesii martiris qui est circa riuulum Gorga dono ibi ipsum cinso et ipsum placitum et ipsa oste et quantum ad regali iure pertinet de ipsa ecclesia totum ibi dono atque concedo. Etiam in uilla Foratata dono ibi filiis Centuli Gima[ranes] presbiter et Fortes cum omnia que abet uel augmentare potuerit. Et dono ibi una ecclesia pro nominata Sancta Maria cum suos casaes qui est subtus Bruisi in ipso campo de Scorroui. Et si Deus per suam sanctam misericordiam dederit mihi castrum de Gradus, concedo Sancto Victoriano et si ego non potuero complere promissionem istam mando filiis meis ut ipsi adimpleant uolente Deo. Et concedo in ipsas stibas uel in monte siue in plano que ad iure meo pertinet ut pascant ipsas bestias de Sancto Victoriano maiores atque minores sine ullo impedimento seniorum uel blandimento sic pascant quomodo ipsas meas et ego Ranimirus rex omnia que suprascripti propria mea uoluntate. Dono atque concedo ut ante tremenda maiestate meritis mihi ad crescat et ad ecclesia regnaxent me introducere faciat.

Si quis uero quod fieri non credo neque quemquam eredum pro eredum ue meorum neque super positam super ornatam que persona neque doli actione neque per ullus iudicis adicione contra factum cum aliquis unquam esse uentura uel illius persone parentum uel filiorum meorum que discessorum infringere uoluerit uel temptauerit, primitus a sacro sancte ecclesie liminibus arcentur et areatu sacrilegi obnoxius teneatur partemque cum Iuda Scarioth et Faraone, qui in Rubro maris dimersus est, uel cum Datan et Abiron, quos uiuos terra obsoruit, partem cum illis in perpetuum abeat.

Et insuper hanc cartulam illibata et roborata permaneat et cum anc cartulam quam mano holocrafa scribe precepi atque scripsi mea (*ilegible*) etiam dignetur sub scriptione firmare quatinus uolentem Deo que pro anime mee<sup>115</sup> remedium in supedicto monasterio contuli debent in perpetuo Deo propicio possidere.

Facta hanc cartam donationis in mense madio XI kalendarum iuniarium die II<sup>a</sup> feria era M<sup>a</sup><sup>116</sup> LX<sup>a</sup> III<sup>a</sup>.

Regnante Ranimiro rege in Ripacorcia uel in Suprarbi atque in Aragone et ultra. S[ignum] (*signo*) ego Ranimirus rex cum coniuge mea Agne hanc cartulam presentem manus nostras afirmamus, s[ignum] (*signo*) ego Sancius Ranimiro regis filio primogenitus

---

<sup>115</sup> A': ambas "e" caudadas.

<sup>116</sup> La letra "m" está formada a base de dos "a" de tipo carolino.

testis. *S(igno)* ego Sancius Ranimiro regis filio prolis Ermissindis regine testis. *S(igno)* Arnulfus episcopus Ripacurcensis. *S(igno)* Garsia episcopus aragonensis. *S(igno)* Blascho abba de cenobio Sancti Iohannis cum cuncta congregatione sua. *S(igno)* Bancio abba sancti Andree de Fanllo cum sua congregatione. *S(igno)* Lope abba de Sancti Iusti cum suis clericis. *S(igno)* senior Sanzi Galinz tenente Uoltania uisor et testis. *S(igno)* senior Fortunio Belaschiz cum suo fratre Galin Blaschiz uisores et testes. *S(igno)* Ennecho Lopez tentente Buili teste. *S(igno)* W[ill]elmus Seruus Dei tenente Toletto testis, et de Sancto Martino f[uer]unt VIII<sup>uem</sup>.

Et in super ingenuo ipsos homines quos inuenit abbas Iohannes de Sancto Victoriano de Sancto Martino siue de alio loco de omni rem siue de ipsa decima quod debent donare ad me siue ad seniore[m].

Ego Eximinus presbiter notarius Ranimiri regis rogatus scripsi hanc cartam sub die et anno quo supra.

Et in super addo ibi Eximino [Ga]lindones de Latre cum hoc quod abet uel augmentare potuerit peremniter seruiturum.

**1035-octubre-[28].**

**3**

*Banzo, abad de San Andrés de Fanlo, por un lado y los seniores Blasco Dat y Jimeno Sánchez de Sabiñánigo por el otro llegan a un acuerdo sobre las casas de Cortillas con su heredad, las cuales habían sido objeto de pleito entre ellos.*

UPRBML, Ms. Codex 107 (before Ms. Lea 594), *Cartulario de San Andrés de Fanlo*, f. 102r. B.

E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, nº 4, p. 8.

A. CANELLAS LÓPEZ, *CDAF*, nº 18, p. 77.

C. LALIENA CORBERA y E. KNIBBS, *CSAF*, nº 144, pp. 195-196.

De conveniencia.

Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis. Hec est cedula corroborationis ex me Bantio abba. Abuimus pletum pro illas casas de Cortillas cum sua hereditate denante rege domno Ranimiro in illo campo de Orna. Et postea ego Bantio abba et senior Uelasco Date

et Eximino Santionis de Sauignaneco uenimus ad Cortillas et demandamus nostros pletos et uenimus ad conuenienza per illas casas et per illa hereditate in Cortillas. Et dederunt nobis firmes senior Eximino Sancionis de Sauignaneco et Ato Sanciones de Oliuane. Et afirmauerunt nostra carta Galindo Ennecones et presbiter Galindo et presbiter Eximino de totos homines qui sunt super terra. Et sunt testes senior Eiço Garcez de Bergua, senior Eiço Galindiz et dompnus Garcia suo germano, senior Santio Sangiz, senior Enneco Garcez de Larrese et totos illos uicinos de Cortillas.

Per nominatum die sanctorum Vincentii, Sabine et Christete. Facta carta era M<sup>a</sup>. LXX<sup>a</sup>. III<sup>a</sup>.

1035.

4

### FALSIFICACIÓN

*Ramiro I de Aragón dona al monasterio de San Victorián las iglesias de San Miguel Arcángel en Culonica Basa, de Santiago en Buil con un escusado y la de San Lorenzo de Araost, un campo en Beleserri y ocho escusados. Además le confirma otros dos más y permuta otro a cambio de obtener el rey de parte del citado cenobio la heredad que en Secastilla tenía el presbítero Ansilane.*

DHMUZ, *Documentos de San Victorián*, 3-2R. A'.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDSV*, nº 13, pp. 22-23.

In Christi nomine. Ego Ranimirus Dei gratia [rex Aragonensium simul]<sup>117</sup> cum uxore mea [Ermes]enda, pro remissione omnium peccatorum nostrorum et pro animabus patris et matris nostre et omnium parentum nostrorum, dono Deo et ecclesie Sancte Marie et Sancti Uictoriani, et monachis ibi Deo seruientibus presentibus atque futuris, unam ecclesiam in terra Gallecho, que est fundata in honore Sancti Michaelis Archangeli prope Calonica Baasa, cum omnibus que ad ipsam ecclesiam pertinent, terris, uineis, cultum et incultum, mobile et immobile uel omnia que olim iuris suis fuisse noscuntur; totum ibi dono et concedo. Et dono ibi uno campo en Suprarbi, in loco ubi dicitur Beleserri, in

---

<sup>117</sup> A': Ilegible, el pergamino esta roto en esta zona.

territorio Portulas, cuius terminum omnes sciunt. Et dono tres escusatos, in Toletto filius Senteri, Durando presbitero, cum fratribus suis, in Araoste Ato Sanzoli cum filiis suis et in Buili Excemeno presbitero cum ecclesia Sancti Iacobi. Istos dono cum omni sua posteritate, cum omnibus que modo abent et in ante augmentare potuerint ipsi et omnis posteritas eorum. Et firmo ibi duos escusatos quos pater meus dedit Sancto Uictoriano, in Iaro Barone presbitero et Albino frater suo, in Coscollola Centullum<sup>118</sup> cum filiis suis, cum omnibus que modo abent et in ante augmentare potuerint ipsi et omnis posteritas eorum. Et dono ibi aliam ecclesiam prope uillam Araost, que est fundata in honore Sancti Laurentii, cum omnibus que modo abet et in ante augmentare potuerint qui ibi fuerint. Et facio uobis cum concamio quod mihi et uobis placet, accipio de uobis hereditatem que fuit de Ansilane presbitero in Septemcastella ab integro et dono Sancto Uictoriano domno Gamizane de ipso Pueio de uilla Fossato, cum omni sua posteritate, cum omnibus que modo abet et in ante augmentare potuerint ipse et omnis posteritas eius. Similiter dono in Petra Rubea unum escusatum nomine Adroer cum omni sua posteritate, cum omnibus que modo possidet et in ante ipse et omnis posteritas eius augmentare potuerint. Et dono aduc alium escusatum in Salinas nomine Banzo et in Muro Maiore Balla et Centullo et in Sancto Uincentio Banzo Gallones. Istos totos escusatos suprascriptos dono Sancto Uictoriano cum totas suas posteritates et cum omnibus que modo abent et in ante augmentare potuerint, ipsi et omnis posteritas eorum. Et totum seruicium quod mihi et successoribus meis faciunt et facerent debent, faciant in Sancto Uictoriano per secula cuncta.